
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2013Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 617737

Contrato: 49
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS DE CHAVEIRO COM 
REPOSIÇÃO DE SUPRIMENTOS.
Valor Total: 75.000,00
Data Assinatura: 18/11/2013
Vigência: 18/11/2013 a 17/11/2014
Pregão Eletrônico: 24/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226420000    339030              0101000000          Estadual
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: R. J. GONÇALVES COMERCIO E SERVIÇOS - EIRELI 
ME
Endereço: Rodovia Curuçá Abade, 132
CEP. 68750-000 - Curuçá/PATelefone: 9130723092
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617804

PORTARIA: 559/2013
Objetivo: Entrega de cheque moradia.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195433/KEILA GISELE COSTA DE OLIVEIRA (Psicológa) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 23/10/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

AFASTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617878

PORTARIA N° 216/13 DE 20/11/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO O Art. 111da 
Lei n° 5.810 de 24.01.94. RESOLVE: Formalizar o afastamento 
do servidor LUIZ CARLOS DE ARAUJO LOUREIRO, Medico-
Legista, matricula nº 55255/1 em decorrência de aposentadoria 
compulsória, a partir 21.09.2013.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617880

PORTARIA: 493/2013
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
São Felix do Xingú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223776/ALEXANDRO COSTA XAVIER (Auxiliar Técnico de 
Pericias) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/08/2013 a 24/08/2013
55590287/JOSE AUGUSTO BARBOSA DE ANDRADE (Perito 
criminal) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/08/2013 a 24/08/2013
5900067/VILMAR ALVES (Motorista) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 22/08/2013 a 24/08/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

AFASTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617881

PORTARIA N° 217/13 DE 20/11/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO O Art. 111da Lei 
n° 5.810 de 24.01.94. RESOLVE: Formalizar o afastamento do 
servidor JOSE MARTINS DE MIRANDA NETO, Medico-Legista, 
matricula nº 5080070/4 em decorrência de aposentadoria 
compulsória, a partir 26.09.2013.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617885

PORTARIA N° 218/13 DE 20/112013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. 
RESOLVE: DESIGNAR a servidora ELIZABETH MARIA PEREIRA 
FERREIRA, Coordenador de Psiquiatria Forense, matricula nº 
5463645/6, como fiscal de contrato nº 041/2013 - CPC/RC 
celebrado com o Sr. KLEBER AUGUSTO LARA DA COSTA com o 
objetivo da realizar exame na área de Psicologia Forense para 
atender as necessidades desde Centro de Perícias Cientificas 
Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617912

PORTARIA: 539/2013
Objetivo: Remoção.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
São Felix do Xingú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589314/MANOEL SARAIVA MENEZES NETO (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/09/2013 a 15/09/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TORNAR SEM EFEITO LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617955

PORTARIA N° 206 DE 19/11/2013 – DAF/CPCRC
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso de suas atribuições 
conferidas, através da PORTARIA N° 004/11-GAB/CPC-RC de 
04.01.11, do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, e 
CONSIDERANDO, o Processo 2013/474426 de 03.10.2013 – 
DAF/CPCRC R E S O L V E: Tornar sem efeito a PORTARIA N° 188/
DAF/CPC/RC , publicada no DOE n° 32.510 de 29.10.2013, que 
concedeu 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio o (a) servidor (a) 
MARCELO NEVES SEGUIN matrícula n° 5830010/2 ocupante 
do cargo de Médico Legista do Centro de Perícias “Renato 
Chaves”, no período de 01.11.2013 à 30.12.2013 referente ao 
triênio compreendido entre 02.04.2004 a 02.04.2007.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618007

PORTARIA: 494/2013
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188037/ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA (Perito criminal) / 
4.5 diárias (Completa) / de 05/09/2013 a 09/09/2013
5899287/RILDO RIVELINO COSTA DA CONCEIÇÃO (Motorista) / 
4.5 diárias (Completa) / de 05/09/2013 a 09/09/2013
5894894/ROBERTA PATRICIA DOS SANTOS (Perito Criminal) / 
4.5 diárias (Completa) / de 05/09/2013 a 09/09/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618044

PORTARIA: 506/2013
Objetivo: Participar em ação conjuta com a SEMA.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5187990/DURVAL PONTES FERREIRA (Perito criminal) / 8.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 24/09/2013
5899286/DURVAL PONTES FERREIRA (Perito criminal) / 8.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 24/09/2013
54188037/ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA (Perito criminal) / 
8.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 24/09/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618059

PORTARIA: 545/2013
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894912/ALISSON RODRIGO SOUZA REIS (Perito criminal) / 7.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2013 a 11/10/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 618135

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE01740
Valor: 2.168,00
Data: 19/11/2013
Vigência: 19/11/2013 a 22/12/2013
Objeto: Aquisição de Material de Consumo.
Dispensa: 2013/22
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: M L S FONSECA ME
Endereço: R DA PRAINHA, Bairro: MARAMBAIA, 182
CEP. 66000-000 - BELÉM/PA
Email: esfonseca@live.com
Telefone: 9132434282
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617574

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 570966
PORTARIA: 140/2013-GVG

Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-

Governadoria do Estado.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 

de1994

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58183011/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO (Ajudante de 
Ordens) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/08/2013 a 16/08/2013
56987231/CB PM FÁBIO DA SILVA RODRIGUES (Segurança) / 
3.0 diárias (Completa) / de 15/08/2013 a 17/08/2013
56312541/MARCO ANTONIO SOUZA DE OLIVEIRA (Motorista) / 
3.0 diárias (Completa) / de 15/08/2013 a 17/08/2013
57554411/NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA (Ajudante 
de Ordens) / 3.0 diárias (Completa) / de 15/08/2013 a 
17/08/2013<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617680

PORTARIA Nº 177/2013-GVG  DE 09 DE SETEMBRO 
DE 2013.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de sua atribuições legais;


